
Přečti si pražskou pověst, která vypráví o domu v Martinské ulici č. 419/5. Podle příběhu namaluj domovní znamení. 
Až znamení namaluješ, zajdi se do Martinské ulice na Starém Městě podívat a obě znamení porovnej. 

www.muzeumprahy.cz
© Muzeum hlavního města Prahy 2021 

lektorské oddělení

Vytvor podle príbehu domovní znamení!Vytvor podle príbehu domovní znamení!ˇ̌ ˇ̌ ˘ ˘ 

V domě bydlíval konšel Starého Města pražského, který byl pro 
své dobré vlastnosti zvolen purkmistrem. K jeho povinnostem 
patřilo také opatrování městského pečetidla, které musel střežit 
jako oko v hlavě, aby ho nikdo nezcizil a nezneužil. Ztráta 
městského pečetidla se tenkrát trestala smrtí! 
Jednoho dne musel purkmistr odjet z města a pečetidlo nechal 
doma uložené v truhličce. Jeho manželka večer koupala 
malého synka v neckách, chlapeček se vzpouzel a plakal, 
koupání se mu nelíbilo. Aby ho žena utišila, honem hledala, 
čím by chlapce zabavila a zrak jí padl na truhličku. Lesklé, 
blýskavé pečetidlo chlapce skutečně upokojilo a maminka 
ho mohla v klidu umýt. Když matka chlapce osušila, vodu 
z necek vylila, jak bylo tehdy zvykem, z okna do strouhy. 
Na pečetidlo, které zůstalo v neckách, úplně zapomněla...
Když se manžel vrátil z cesty domů, sháněl se po pečetidle, 
ale bylo pozdě! Voda ho odnesla a nikdy se nenašlo. Nešťastný 
purkmistr se musel na radnici přiznat, že pečetidlo ztratil. 
Marné byly ženiny nářky, lamentování i slzy - kat uťal purkmi-
strovi před jeho domem hlavu. Na místě, kde purkmistr zemřel, 
nechala jeho žena postavit na památku železný kříž.
(Volně převyprávěno podle KOŠNÁŘ, Julius. 
Staropražské pověsti a legendy. Vydání třetí. Praha 1992.)


